
Ano LIII – Nº 353 – Fevereiro/ 2018

CAMPUS DE LIMOEIRO DO NORTE

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral

Rua Estevam Remígio, 1145, Centro
CEP: 62930-000 – Limoeiro do Norte – CE
Fone: (88) 3447.6400 / Fax: (88) 3447.6405





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 004

ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------ 005

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 006

   Portarias ----------------------------------------------------------------- 006

   Editais -------------------------------------------------------------------- 000

   Convênios-----------------------------------------------------------------   043

DIÁRIAS ------------------------------------------------------------------- 000

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento  utilizado  para  dar  ao  público  conhecimento  dos  atos
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os
assuntos administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções
do Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos
da Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010,  com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETORA-GERAL 

Jânia Maria Augusta da Silva

CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ENSINO
Phylippe Gomes de Lima Santos

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Raimundo Etaides Freire Chaves

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|5



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETORA GERAL

PORTARIA Nº 010/GDG, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018

A  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de
2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017;

RESOLVE:

Artigo único - Designar a servidora JOSICLEIA VIEIRA DE ABREU, matrícula
SIAPE nº 1061486, para substituir  o servidor RAIMUNDO ETAIDES FREIRE CHAVES, matrícula
SIAPE nº 2273837, no exercício da função de  Diretor de Administração e Planejamento  do IFCE –
Campus Limoeiro  do  Norte  -  Código  CD3,  durante  os  seus  impedimentos  legais,  eventuais  e
temporários.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DA  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 02 de fevereiro de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|6



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETORA GERAL

PORTARIA Nº 011/GDG, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018

A  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de
2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017;

RESOLVE:

Artigo único - Designar  o servidor JOAO PAULO DE LIMA, matrícula SIAPE nº
2676800, para substituir  o servidor  PHYLIPPE GOMES DE LIMA SANTOS, matrícula SIAPE nº
2164215, no exercício da função de Chefe do Departamento de Ensino do IFCE – Campus Limoeiro
do Norte - Código CD4, durante os seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DA  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 02 de fevereiro de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|7



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETORA GERAL

PORTARIA Nº 012/GDG, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018

A  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de
2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017;

RESOLVE:

Artigo único -  Designar  o servidor  FRANCISCO SAMUEL PINHEIRO SALES,
matrícula SIAPE nº 1893068, para substituir a servidora JOSICLEIA VIEIRA DE ABREU, matrícula
SIAPE nº 1061486, no exercício da função de Coordenadora de Aquisições e Contratações do IFCE –
Campus Limoeiro  do  Norte  -  Código  FG-2,  durante  os  seus  impedimentos  legais,  eventuais  e
temporários.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DA  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 02 de fevereiro de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|8



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETORA GERAL

PORTARIA Nº 013/GDG, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018

A  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de
2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017;

RESOLVE:

Artigo único -  Designar  o servidor  PABLO ALFREDO SAIP BAIER, matrícula
SIAPE  nº  1342757,  para  substituir  a servidora ELIVANIA  VASCONCELOS  MORAES  DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº  1667945, no exercício da função de  Coordenadora de Pesquisa, Pós-
graduação  e  Inovação do  IFCE  –  Campus Limoeiro  do  Norte  -  Código  FG-1,  durante  os  seus
impedimentos legais, eventuais e temporários.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DA  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 02 de fevereiro de 2018.

Jânia Maria Augusta da Silva
Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|9



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE
88 – 3447-6400

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 014/GDG, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições; 

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

Considerando o teor do Memorando n° 081/2018/CPPD e
Considerando,  também,  o  que  consta  no  Processo  n°

23260.056202.2017-05;

RESOLVE,

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de Concessão do Reconhecimento de
Saberes e Competências (RSC) do servidor ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA ALOISE, matrícula SIAPE
n° 2332850, de acordo com Resolução n° 031/CONSUP, de 30/09/2014;

Art.  2º -  Designar  os  seguintes  membros para  compor  esta  Comissão,  conforme
sorteio pelo Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle (SIMEC):

Avaliadores Externos
CYNTHIA ROBERTA DOS SANTOS MONTEIRO 
JORGE CORREIA

SIAPE 1049848 Membro

GERTRUDES NUNES DE MELO SIAPE 1919360 Membro
Avaliador Interno

GILBERTO GOMES AMORIM SIAPE 1796410 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 06 de fevereiro de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|10



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE
88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 015/GDG, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições; 

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

Considerando o teor do Memorando n° 082/2018/CPPD e
Considerando,  também,  o  que  consta  no  Processo  n°

23260.058452.2017-71;

RESOLVE,

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de Concessão do Reconhecimento de
Saberes e Competências (RSC) do servidor DANIEL DIEGO LACERDA CIRILO, matrícula SIAPE
n° 2333202, de acordo com Resolução n° 031/CONSUP, de 30/09/2014;

Art.  2º -  Designar  os  seguintes  membros para  compor  esta  Comissão,  conforme
sorteio pelo Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle (SIMEC):

Avaliadores Externos
JOÃO MARCOS TEIXEIRA LACERDA SIAPE 1669407 Membro
EDUARDO SOUTO MAIOR SALES SIAPE 1663505 Membro

Avaliador Interno
MARLOS ANTÔNIO DOS SANTOS LIMA SIAPE 2188457 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 06 de fevereiro de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|11



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE
88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 016/GDG, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições; 

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

Considerando o teor do Memorando n° 083/2018/CPPD e
Considerando,  também,  o  que  consta  no  Processo  n°

23260.058499.2017-35;

RESOLVE,

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de Concessão do Reconhecimento de
Saberes  e  Competências  (RSC)  da  servidora  IARA SARAIVA MARTINS,  matrícula  SIAPE  n°
2325405, de acordo com Resolução n° 031/CONSUP, de 30/09/2014;

Art.  2º -  Designar  os  seguintes  membros para  compor  esta  Comissão,  conforme
sorteio pelo Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle (SIMEC):

Avaliadores Externos
SIMONE DE MELO OLIVEIRA SIAPE 1815058 Membro
MARIA AMELIA SOUZA DE MORAIS SIAPE 0268043 Membro

Avaliador Interno
ANTÔNIO AVELAR MACEDO NERI SIAPE 1958106 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 06 de fevereiro de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|12



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE
88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 017/GDG, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições; 

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

Considerando o teor do Memorando n° 084/2018/CPPD e
Considerando,  também,  o  que  consta  no  Processo  n°

23260.000592.2018-31;

RESOLVE,

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de Concessão do Reconhecimento de
Saberes e Competências (RSC) da servidora  LUCIANA DE SOUSA SANTOS, matrícula SIAPE n°
1841622, de acordo com Resolução n° 031/CONSUP, de 30/09/2014;

Art.  2º -  Designar  os  seguintes  membros para  compor  esta  Comissão,  conforme
sorteio pelo Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle (SIMEC):

Avaliadores Externos
CYNTHIA ROBERTA DOS SANTOS MONTEIRO 
JORGE CORREIA

SIAPE 1049848 Membro

GERTRUDES NUNES DE MELO SIAPE 1919360 Membro
Avaliador Interno

GILBERTO GOMES AMORIM SIAPE 1796410 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 06 de fevereiro de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|13



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 018/GDG, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições; 

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

RESOLVE:

Artigo único - Designar para compor o colegiado do curso Técnico em Panificação,
do IFCE – Campus Limoeiro do Norte, os servidores e discentes abaixo discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Hyngrid Rannielle de Oliveira 
Gonsalves

1811883 Presidente

Francisco Marcelo Padilha 
Holanda

1858553 Pedagogo

Neide Maria Machado de França 1677672 Suplente (Pedagogo)
Benigna Soares Lessa Neta 2164697 Docente área básica TITULAR
João Paulo de Lima 1676800 Docente área básica SUPLENTE
Rejane Maria Maia Moisés 1811945 Docente área específica TITULAR
Marlene Nunes Damaceno 1667356 Docente área específica TITULAR
Kelly de Fátima Nogueira Lima 
Silva

1762753 Docente área específica TITULAR

Mayara Salgado Silva 1841821 Docente área específica SUPLENTE
Ana Raquel de Oliveira Mano 2124240 Docente área específica SUPLENTE
Virna Luiza de Farias 1841527 Docente área específica SUPLENTE
Lilian Kelly Mendes Pinheiro 20162062650233 Discente TITULAR
Natalia Freire da Silva 20162062650330 Discente TITULAR
Vitória de Jesus Pereira 20172062650249 Discente SUPLENTE
Carlos Daniel Pereira da Silva 20172062650079 Discente SUPLENTE

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|14



PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 09 de fevereiro de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|15



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 019/GDG, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições;

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE  e 

RESOLVE:

Art. 1º - Reconduzir,  a partir de 10/02/2018,  os membros abaixo nominados, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO DISCIPLINAR, que se responsabilizará
pela  ultimação  dos  trabalhos  do  Processo  Disciplinar  Discente  constante  no  Processo  Nº
23260.012496.2017-55; com aproveitamento de todos os atos já praticados pela Comissão instituída
pela Portaria nº 136/GDG de 18/12/2017, prorrogada pela portaria nº 001/GDG de 11/01/2018;

NOME SIAPE/CPF REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO
Jose Arimatéia Ferreira Oliveira 1840943 Docente Presidente
Francisca Keiliane Araújo Lira Freire 1893084 Técnico Administrativo Secretária
Clauberto Calio Sousa Mendes da Silva 039.565.493­92 Discente Membro

Art. 2º -  Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos e
apresentação do relatório conclusivo, podendo ser prorrogado por igual período; 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 09 de fevereiro de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

PUBLICADO NO B.S. Nº 353
DE 09 / 02 / 2018

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|16



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio, 1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 020/GDG, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições;

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

RESOLVE:

Art.1º -  Excluir,  do quadro do  Colegiado do Curso de Tecnologia em Alimentos,
constante na Portaria nº 099/GDG, de 29/08/2016, os servidores abaixo discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Hyngrid Rannielle de Oliveira Gonsalves 1811883 Presidente
Francisco Marcelo Padilha Holanda 1858553 Pedagogo
Neide Maria Machado de França 1677672 Suplente (PEDAGOGO)
Benigna Soares Lessa Neta 2164697 Docente Área Básica TITULAR
Séfura Maria Assis Moura 1754861 Docente Área Básica SUPLENTE
Virna Luiza de Farias 1841527 Docente Área Específica TITULAR
Antonio Belfort Dantas Cavalcante 1674455 Docente Área Específica TITULAR
Marlene Nunes Damaceno 1667356 Docente Área Específica TITULAR
Pahlevi Augusto de Souza 1667350 Docente Área Específica SUPLENTE
Ariosvana Fernandes Lima 1641804 Docente Área Específica SUPLENTE
Germana Conrado de Souza 1811968 Docente Área Específica SUPLENTE
Rayanne Mara Maia das Chagas - Discente TITULAR
Pedro Felipe Coelho da Silva - Discente TITULAR
Yasmim Coelho Acioli - Discente SUPLENTE
Amanda Thais Silva - Discente SUPLENTE

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|17



Art.2º - Designar, para recompor o quadro do Colegiado do Curso de Tecnologia em
Alimentos, os servidores a seguir discriminados:

NOME SIAPE/MATRÍCULA FUNÇÃO
Mayara Salgado Silva 1841821 Presidente
Francisco Marcelo Padilha Holanda 1858553 Pedagogo
Neide Maria Machado de França 1677672 Suplente (PEDAGOGO)
Joao Paulo de Lima 2676800 Docente Área Básica TITULAR
Séfura Maria Assis Moura 1754861 Docente Área Básica SUPLENTE
Ariosvana Fernandes Lima 1641804 Docente Área Específica TITULAR
Ana Maria de Abreu Siqueira 1812761 Docente Área Específica TITULAR
Kelly de Fatima Nogueira Lima 
Silva

1762753 Docente Área Específica TITULAR

Germana Conrado de Souza 1811968
Docente Área Específica

SUPLENTE
Hyngrid Rannielle de Oliveira 
Gonsalves

1811883
Docente Área Específica

SUPLENTE

Rejane Maria Maia Moises 1811945
Docente Área Específica

SUPLENTE
Francisco Jonas de Souza 20162062650233 Discente TITULAR
Joyce Keller Freire dos Santos 20162062650330 Discente TITULAR
Sheyla Maria Barreto Amaral 20162062650249 Discente SUPLENTE
Pedro Felipe Coelho da Silva 20172062650079 Discente SUPLENTE

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 15 de fevereiro de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|18



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio, 1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 021/GDG, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições;

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

 

RESOLVE:

Art.1º  -  Excluir,  do quadro do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Tecnologia em Alimentos, constante na Portaria nº 062/GDG, de  20/10/2014, os servidores abaixo
discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Hyngrid Rannielle de Oliveira Gonsalves 1811883 Coordenadora
Antônio Belfort Dantas Cavalcante 1674455 Membro efetivo
Marlene Nunes Damaceno 1667356 Membro efetivo
Ariosvana Fernandes Lima 1641804 Membro efetivo
Germana Conrado de Sousa 1811968 Membro efetivo
Pahlevi Augusto de Souza 1667350 Membro efetivo

Art.2º - Designar, para recompor o quadro do Núcleo Docente Estruturante (NDE)
do Curso de Tecnologia em Alimentos, os servidores a seguir discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Mayara Salgado Silva 1841821 Coordenadora
Antônio Belfort Dantas Cavalcante 1674455 Membro
Marlene Nunes Damaceno 1667356 Membro
Virna Luiza de Farias 1841527 Membro
Renata Chastinet Braga 1331701 Membro
Pahlevi Augusto de Souza 1667350 Membro

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|19



PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 16 de fevereiro de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|20



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 022/GDG, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições;

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE  e 

Considerando  o Capítulo XI do Manual de Gestão de Materiais da
PROAP/IFCE;

RESOLVE:

Art. 1º -  Designar como responsáveis pelos laboratórios dos cursos de Tecnologia
em Saneamento Ambiental e Técnico em Meio Ambiente do Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia – Campus Limoeiro do Norte, os servidores a seguir discriminados:

SIAPE SERVIDORES LABORATÓRIO

1667945 Elivânia Vasconcelos Moraes dos Santos
Centro Experimental de Tratamento de

Esgotos (CETE)

1674388 Heraldo Antunes Silva Filho Laboratório de Controle Ambiental (LCA)

1668499 Hosineide de Oliveira Rolim Laboratório de Saneamento Ambiental

1674736 Maria Gizeuda de Freitas Sousa Laboratório de Biologia

Art. 2ª - Recairá, sobre cada responsável designado, mediante assinatura do Termo de
Responsabilidade/Recebimento,  a  responsabilidade  sobre  os  bens  de  uso  coletivo  dos  respectivos
laboratórios/salas, inclusive aqueles de uso individual utilizados por não servidores do IFCE;

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|21



Art. 3º - Fica Revogada a Portaria Nº 021/GDG, de 05 de fevereiro de 2015.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 16 de fevereiro de 2018

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|22



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 023/GDG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições; 

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Professor abaixo pertencente ao Quadro Permanente do IFCE –
Campus Limoeiro do Norte, como Responsável Técnico:

NÚCLEO COMUM
NOME SIAPE

João Paulo de Lima 2676800

Art. 2º - Estabelecer a validade desta Portaria por 2 (dois) anos a partir da data de
sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 20 de fevereiro de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|23



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 024/GDG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições; 

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar o servidor RICARDO RILTON NOGUEIRA ALVES, matrícula
SIAPE 2165215, da função de Coordenador de Assuntos Estudantis – Código FG-02, para a qual fora
designado mediante a Portaria nº  021/GDG, de 09 de  fevereiro de 2017, publicada no DOU nº  30,
pág.: 17, de 10 de fevereiro de 2017;

Art. 2º - Dispensar o servidor CLEBER MEDEIROS BARRETO, matrícula SIAPE
1754875, da função de Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária – Código FCC, para a qual
fora designado mediante a Portaria nº 048/GDG, de 09 de junho de 2017, publicada no DOU nº 111,
pág.: 18, de 12 de junho de 2017;

Art.  3º -  Designar  a servidora CARLA LIDIANY BEZERRA SILVA OLIVEIRA,
matrícula SIAPE 2106060, para ocupar a função mencionada no caput do art. 1º;

Art.  4º  -  Designar  a servidora GYSELLE  VIANA AGUIAR,  matrícula  SIAPE
1609517, para ocupar a função mencionada no caput do art. 2º;

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 20 de fevereiro de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|24



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 025/GDG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições; 

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

RESOLVE:
Artigo único -  Designar, para compor a Comissão de Estudo para Otimização do Uso

dos Espaços Físicos do Campus Limoeiro do Norte, os membros abaixo relacionados;

NOME SIAPE

Phylippe Gomes de Lima Santos 2164215

Cleilson do Nascimento Uchoa 1810883

Francisco Samuel Pinheiro Sales 1893068

Marcos Conrado de Lima 1669758

Francisco Alberto de Assis Teixeira 2408484

Joao Paulo de Lima 2676800

Germana Conrado de Souza 1811968

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 20 de fevereiro de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|25



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 026/GDG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições; 

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

RESOLVE:
Artigo Único -  Designar para compor a Comissão Organizadora do II SiLiEdu (II

Simpósio Limoeirense de Educação),  que se realizará no dia 04 de setembro de 2018 no  Campus
Limoeiro do Norte, os membros abaixo discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Karlucy Farias de Sousa 2163857 Coordenadora
Nemilla da Silva Brasil 1970325 Coordenadora
Cristina Ferreira Gino 2408504 Membro
Débora Karina de Araújo Santana 1660430 Membro
Francisco de Assis Silva de Araújo 1028794 Membro
Francisco Diogenilson Almeida de Aquino 2171877 Membro
Jossefrânia Vieira Martins 1921621 Membro
Renata Chastinet Braga 1331701 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 23 de fevereiro de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|26



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 27/GDG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições; 

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

RESOLVE:

Art. 1º - Excluir do quadro da Subcomissão Própria de Avaliação do IFCE do Campus
Limoeiro do Norte, constante na Portaria nº 041/GDG, de 30 de março de 2016, os membros descritos
abaixo;

CARGO NOME SIAPE/CPF

Docente Karlucy Farias de Sousa 2163857

Técnico Administrativo Francisco Valmir Dias Soares Junior 1517016

Discente Kássio Ewerton Santos Sombra 026.816.293-06

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|27



Art. 2º - Designar os membros abaixo para recompor a Subcomissão Própria de Avaliação
do IFCE Campus Limoeiro do Norte durante o biênio 2018-2019:

CARGO NOME SIAPE/CPF

Docente Karlucy Farias de Sousa 2163857

Técnico Administrativo Francisco Valmir Dias Soares Junior 1517016

Discente Arthur Amatus Magalhães Chaves 062.764.733-24

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 23 de fevereiro de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|28



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 28/GDG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições; 

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

RESOLVE:

Art. 1º - Excluir do quadro do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades
Específicas – NAPNE do IFCE - Campus de Limoeiro do Norte, constante na Portaria nº 064/GDG, de
20/07/2017, os servidores abaixo discriminados:

NOME
Carga Horária

Semanal
SIAPE CARGO

Kelma de Freitas Felipe 8 horas 2107287 Coordenadora
Francisco Marcelo Padilha Holanda 8 horas 1858553 Vice-Coordenador
Maria Ozirene Maia Vidal 4 horas 1794352 Secretária
Daniela Monteiro de Sousa 4 horas 2188401 Membro
Ricardo Rilton Nogueira Alves 4 horas 2165215 Membro
Jarbas Rodrigues Chaves 4 horas 1730211 Membro
Francisco Diogenilson Almeida de Aquino 4 horas 2171877 Membro
André Luiz de Almeida Aloise 4 horas 2332850 Membro

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|29



Art.  2º  - Designar  para  recompor  o  Núcleo  de  Atendimento  às  Pessoas  com
Necessidades Específicas – NAPNE do IFCE - Campus de Limoeiro do Norte, os servidores a seguir
discriminados:

NOME
Carga Horária

Semanal
SIAPE CARGO

Daniela Monteiro de Sousa 8 horas 2188401 Coordenadora
Francisco Diogenilson Almeida de Aquino 8 horas 2171877 Vice-Coordenador
Débora Karina de Araújo Santana 4 horas 1660430 Secretária
Daniela Monteiro de Sousa 4 horas 2188401 Membro
Jarbas Rodrigues Chaves 4 horas 1730211 Membro
Joelma Silva Lima 4 horas 1995727 Membro
Francisco Marcelo Padilha Holanda 4 horas 1858553 Membro
André Luiz de Almeida Aloise 4 horas 2332850 Membro
Maria Ozirene Maia Vidal 4 horas 1794352 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 23 de fevereiro de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|30



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 29/GDG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições; 

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

RESOLVE:

Artigo Único - Localizar, de acordo com os dados abaixo especificados, o servidor
do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia campus Limoeiro do Norte:

SERVIDOR SIAPE CARGO/FUNÇÃO LOCALIZAÇÃO
Francisco Wellington Fernandes de

Oliveira 1954897 AUX. EM
ADMINISTRACAO

Biblioteca IFCE – Campus
Limoeiro ­ SEDE

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 23 de fevereiro de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|31



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 030/GDG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições; 

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

RESOLVE:

Artigo Único -  Designar  as servidoras abaixo indicadas para, com observância da
legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Limoeiro do Norte e a empresa a seguir enunciada:

Contrato: 02/2018
Contratada: COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI – ME
Objeto: Gêneros alimentícios perecíveis (FRUTAS, LEGUMES, VERDURAS, ETC)
Data de Assinatura: 25/01/2018
Fiscais:

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 26 de fevereiro de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

NOME SIAPE
Titular Ana Carmem de Oliveira Lima 1396452

Substituto Juliana Zani de Almeida 1837237

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|32



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 031/GDG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições; 

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

RESOLVE:

Artigo Único -  Designar  as servidoras abaixo indicadas para, com observância da
legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Limoeiro do Norte e a empresa a seguir enunciada:

Contrato: 03/2018
Contratada: DISTRIBUIDORA MARTINS LTDA
Objeto: Gêneros alimentícios perecíveis (FRUTAS, LEGUMES, VERDURAS, ETC).
Data de Assinatura: 25/01/2018
Fiscais:

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 26 de fevereiro de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

NOME SIAPE
Titular Ana Carmem de Oliveira Lima 1396452

Substituto Mayara Salgado Silva 1841821

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|33



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 032/GDG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições; 

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

RESOLVE:

Artigo Único -  Designar  as servidoras abaixo indicadas para, com observância da
legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Limoeiro do Norte e a empresa a seguir enunciada:

Contrato: 04/2018
Contratada: M&M DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA
Objeto: Gêneros alimentícios perecíveis (FRUTAS, LEGUMES, VERDURAS, ETC).
Data de Assinatura: 25/01/2018
Fiscais:

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 26 de fevereiro de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

NOME SIAPE
Titular Ana Carmem de Oliveira Lima 1396452

Substituto Mayara Salgado Silva 1841821

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|34



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 033/GDG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições; 

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

RESOLVE:

Artigo Único -  Designar  as servidoras abaixo indicadas para, com observância da
legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Limoeiro do Norte e a empresa a seguir enunciada:

Contrato: 05/2018
Contratada: COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI – ME
Objeto: Gêneros alimentícios (AÇÚCAR, ARROZ, FEIJÃO, ETC).
Data de Assinatura: 25/01/2018
Fiscais:

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 26 de fevereiro de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

NOME SIAPE
Titular Ana Carmem de Oliveira Lima 1396452

Substituto Juliana Zani de Almeida 1837237

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|35



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 034/GDG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições; 

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

RESOLVE:

Artigo Único -  Designar  as servidoras abaixo indicadas para, com observância da
legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Limoeiro do Norte e a empresa a seguir enunciada:

Contrato: 06/2018
Contratada: MERCANTIL KAYO LTDA – EPP.
Objeto: Gêneros alimentícios (AÇÚCAR, ARROZ, FEIJÃO, ETC).
Data de Assinatura: 25/01/2018
Fiscais:

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 26 de fevereiro de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

NOME SIAPE
Titular Ana Carmem de Oliveira Lima 1396452

Substituto Carla Lidiany Bezerra Silva Oliveira 2106060

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|36



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 035/GDG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições; 

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

RESOLVE:

Artigo Único -  Designar  as servidoras abaixo indicadas para, com observância da
legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Limoeiro do Norte e a empresa a seguir enunciada:

Contrato: 07/2018
Contratada: MOREIRA E FEITOSA LTDA - ME.
Objeto: Gêneros alimentícios (AÇÚCAR, ARROZ, FEIJÃO, ETC).
Data de Assinatura: 25/01/2018
Fiscais:

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 26 de fevereiro de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

NOME SIAPE
Titular Ana Carmem de Oliveira Lima 1396452

Substituto Carla Lidiany Bezerra Silva Oliveira 2106060

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|37



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 036/GDG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições; 

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

RESOLVE:

Artigo Único -  Designar  as servidoras abaixo indicadas para, com observância da
legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Limoeiro do Norte e a empresa a seguir enunciada:

Contrato: 08/2018
Contratada: PH & B COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME
Objeto: Gêneros alimentícios (AÇÚCAR, ARROZ, FEIJÃO, ETC).
Data de Assinatura: 25/01/2018
Fiscais:

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 26 de fevereiro de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

NOME SIAPE
Titular Ana Carmem de Oliveira Lima 1396452

Substituto Rejane Maria Maia Moisés 1811945

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|38



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 037/GDG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições; 

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

RESOLVE:

Artigo  Único  –  Designar,  para  compor  a  Comissão  Permanente  de  Apoio  a
Fiscalização de Contratos (CPAFC), do Campus Limoeiro do Norte, os servidores abaixo relacionados:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Auritony Camurca da Silva 2280480 Presidente

Francisco Valmir Dias Soares Junior 1517016
Membro

Andrea Lídia de Sousa Lemos 2107854
Membro

Francisco Samuel Pinheiro Sales 1893068
Membro

Jose Edson Leão Carlos 2302949
Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 27 de fevereiro de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|39



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 038/GDG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições; 

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

RESOLVE:

Artigo  1º -  Designar  os  servidores abaixo  indicados para,  com  observância  da
legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Avançado de Jaguaruana e a empresa a seguir enunciada:

Contrato: 01/2016
Contratada: SEGURO SEGURANÇA LTDA - EPP
Objeto: Serviços Terceirizados de Vigilância Orgânica Desarmada - Campus Avançado Jaguaruana
Data de Assinatura: 12/02/2016
Fiscais:

Artigo 2º - Fica Revogada a Portaria 029/GDG, de 14 de março de 2016.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 27 de fevereiro de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

NOME SIAPE
Fiscal Técnico Christyan Soares Gomes 1059969

Fiscal Administrativo Renato Gondim Galdino 3011206

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|40



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 039/GDG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições; 

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

RESOLVE:
Artigo Único -  Designar as servidoras abaixo indicadas para, com observância da

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Limoeiro do Norte e a empresa a seguir enunciada:
Contrato: 09/2018
Contratada: SILNEI LEOCADIO – ME
Objeto: Gêneros alimentícios (AÇÚCAR, ARROZ, FEIJÃO, ETC).
Data de Assinatura: 25/01/2018
Fiscais:

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 27 de fevereiro de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

NOME SIAPE
Titular Ana Carmem de Oliveira Lima 1396452

Substituto Rejane Maria Maia Moisés 1811945

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|41



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio, 1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA  Nº  040/GDG,  DE  27  DE  FEVEREIRO  DE  2018

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições;

Considerando o que dispõe na portaria 1074/GR, de 07 de novembro
de 2017, da Reitoria do IFCE;

RESOLVE:

Art.1º  -  Excluir,  do quadro do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Agronomia, constante na Portaria nº 065/GDG, de 21/07/2017, os servidores abaixo discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Pahlevi Augusto de Souza 1667350 Membro
Renata Chastinet Braga 1331701 Membro

Art.2º - Designar, para recompor o quadro do Núcleo Docente Estruturante (NDE) de
Agronomia, os servidores a seguir discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Arilene Franklin Chaves 1667928 Presidente
Cleilson do Nascimento Uchôa 1810883 Membro
Keline Sousa Albuquerque Uchôa 1958550 Membro
Raimundo Ivan Remígio Silva 1667928 Membro
Rodrigo Gregório da Silva 1711871 Membro
Solerne Caminha Costa 1667309 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,
em 27 de fevereiro de 2018.

Phylippe Gomes de Lima Santos
Diretor Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|42



IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|43



IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018|44


